ESTADO DO MARANUAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

CNP.I. 01 577 844/0001-62

ATA DE REALIZAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 018/2021

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços, instalação c manutenção de
ar eondicionado para atender as necessidades das Secretarias do Município de São Pedro
dos Crentes - MA.

1 - Abertura da Sessão

Aos 14 (quatorze) dias do mês de maio do ano de 2021, reuniram-se na sala de licitação o

Pregoeiro. Semaias da Silva Morais e a equipe de apoio Leanes Pereira Sobrinho e Odineia

Costa Rameiro, designados pela Portaria 013/2021. com base na Lei n° 10.520. de 17 dejulho de

2002, Lei 8.666/93. de 21 de junho de 1993, e na regulamentação feita pelo Decreto rf

006/2009, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presenciai n° 018/2021. tipo menor

preço por item.

Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de
credenciamento.

2 - Credenciamento

Declarada aberta a fase de credenciamento, o pregoeiro solicitou aos licitantes que

apresentassem os documentos exigidos no Edital. Nesse compasso, depois de analisados os

documentos pela Equipe de Apoio e Licitantes presentes, foram credenciadas as empresas que

apresentaram todos os documentos exigidos. Nesse cenário, as empresas estão credenciadas,

conforme demonstrado na planilha em anexo a presente Ata de Pregão.

3 - Da entrega dos envelopes

Em Seguida, o pregoeiro solicitou que os interessados credenciados entregassem à Equipe

de Apoio, os envelopes n° 01 - contendo a Proposta e n° 02 - contendo a habilitação. Aberto

pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo  a proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a

fase de credenciamento, passando-se à abertura da proposta dos credenciado/não credenciados.

4 - Da Classificação da proposta

Aberto todos os envelopes contento as propostas,  o Pregoeiro franqueou o acesso de todo o

conteúdo das mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem, após o Pregoeiro e a

Equipe de Apoio, passaram a análise da adequação das propostas aos requisitos do Edital,

considerando-se que não houveram propostas que foram indeferidas, passou-se, então, a

classificação da proposta menor preço, ficando assim classificadas as propostas iniciais dos

licitantes, conforme planilha em anexo a csla Ata de Incitação do presente procedimento.

Ressalte-se ainda, que os preços foram abordados do menor para o maior, ou seja, os

classificados para a rodada de lances, conforme a lei 8.666/93, conforme verificamos na planilha

em anexo.

5 - Negociação

,/

Av. Canaã n" 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-OOOçi^^

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

CNPJ. Ül 577 844/0001-62

O Pregoeiro procedeu à negociação com as empresas classificadas.  Oblendo sucesso na

redução dos preços, atendendo as expeclati\ as da Administração Pública, bem como reduzindo os

preços abaixo do médio estabelecido pela administração.

6 - Da Habilitação

Após a classificação provisória da licitante vencedora passou-se, assim, à abertura do

envelope 02 de habilitação, analisada a documentação pelo pregoeiro e 1-quipe de apoio

considerou habilitada a empresa participante.

7 — Da fase de Apresentação de Recursos

Não houve manifestação de intenção de recurso.

8 - Da Adjudicação

Considerando que todas as empresas credenciadas não manifestaram intenção de interpor

recurso, o Pregoeiro declara adjudicado o valor total por ITEM para a empresa vencedora,

conforme planilha em anexo.

9 - Das ocorrências na Sessão Pública

Esta sessão teve início às OShOOmin do dia 14 de maio de 2021, transcorrendo dentro da

normalidade, não havendo nenhum contratempo e/ou ocorrência de maior relevância que mereça

destaque.

10 — Encerramento da Sessão

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou a

presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de

Apoio e pelos licitantes presentes.

Seniítiíts âg Simi Morais

Pregoeiro Oficial

Equipe d< o:

Leanes Pereira Sobrinho

Odineia Costa Rameiro

LICITANTE:

FLÁVIO R VIEIRA EIRELI

ANEXOS

RODADA DE LANCES E MAPA DE APURAÇÃO.

Av. Canaã n° 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65,978-000 S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO PEDRO DOS CRENTES - MA
SUBSHCRHTARIA DE COMPRAS. CONTRATOS lí LICITAÇÕES

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

EQUIPE DE I>REGA0

CREDENCIAMENTO

PORTE

ME/EPP
LOCALREPRESENTANTEEMPRESA

RUA ENOQUE TAVARES N5 200, BAIRRO SANTA ROSA, SÃO PEDRO DOS CRENTES - MAEPPFLÁVIO RODRIGUES VIEIRAFLÁVIO R VIEIRIA EIRELI - EPP

Prefeitura de São Pedro dos Crentes Equipe de Pregão Presencial

FLÃVIO R VIEIRIA

EIRELI -EPP
0 0 0

VLR VLR

PROPOSTA
VLR VLR

DESCRIÇÃOQTDEITEM VLR REF. MENOR VLR
PROPOSTA PROPOSTA PROPOSTA

Instalação de ar condicionado de 9.000 a

12.000 BTUS (valores da instalação

padrão até 3 metros de tubulação)

20 R$330.0Ü R$1 .32.‘>,00 R$ 325.00

Revisão geral com Limpe/a em
condicionado de 9.000 a 12.000 BTUS

ar-
30 R$196.672 RS 190,00 RS 190,00

Revisão gerai com Limpeza em ar-
condicionado. 24,000 BTUS

RS 196.67203 RS 190,00 RS 190,00

Reposição de gás em ar-condicionado de
9.000 a 12.000 B TUS

30 RS243.334 RS 240.( lO RS 240,00

Reposição de gás em ar-condicionado de
24.000 BTUS

RS266.6710 RS5 266,00 RS 266,00

RODADA DE LANCES

VLR MENOR

PROPOSTA
VALOR

NEGOCIADODESCRIÇÃOQTDE VLR REF.ITEM

Instalação de ar condicionado de 9.000 a

12.000 BTUS (valores da instalação padrão

até 3 metros de tubulação)

R$ 300,00R$ 330,00 R$ 325,001 20

LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5LANCE 1 LANCE 6EMPRESA VENCEDORA

R$ 300,00FLAVIO R VIEIRIA EIREÜ - EPP

0

FLAVIO R VIEIRIA EIRELI -0

0 EPP

0

0

0

VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADOVLR REF. DESCRIÇÃOITEM QTDE

Revisão geral com Limpeza em ar-

condicionado de 9.000 a 12.000 BTUS
R$ 180,00R$ 196,67 R$ 190,00302

LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6EMPRESA VENCEDORA LANCE 1

FLÁVIO R VIEIRIA EIRELI - EPP R$ 180,00

0

FLAVIO R VIEIRIA EIRELI -
0

0 EPP

0

0

0

VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADODESCRIÇÃOVLR REF.ITEM QTDE

Revisão geral com Limpeza

condicionado, 24.000 BTUSL

em ar-
R$ 196,673 20

R$ 180,00R$ 190,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

FLAVIO R VIEÍRIA EIRELI - EPP R$ 180,00

0

0

FLAVIO R VIEIRIA EIRELI - EPP
0

0

0

VLR MENOR
PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO
DESCRIÇÃOITEM QTDE VLR REF.

Reposição de gás em ar-condicionado de

9.000 a 12.000 BTUS
R$ 243,334 30 R$ 230,00R$ 240,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

FLAVIO R VÍEIRIA EIRELI - EPP R$ 230,00

0

FLAVIO R VIEIRIA EIRELI - EPP
0

0

VLR MENOR

PROPOSTA
VALOR

NEGOCIADO
DESCRIÇÃOITEM QTDE VLR REF.

Reposição de gás eni ar-

condicionado de 24.000 BTUS
R$ 266,675 10 R$ R$ 250,00266,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

FLAVIO R VIEIRIA EIRELI - EPP R$ 250,00
0

0
FLAVIO R VIEIRIA EIRELI - EPP

0

0

0

0

KSTADO DO MARAMIAO

PRnFr.ITURA MUNICIPAL DF. SAO PEDRO DOS CRENTES

CNP.I n“ «1.577.844/0001-62

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

EMPRESA(S) CREDENCIADA(S)
FLÁVIO R VIEI RIA EI RE LI - EPP 0

00
00

0

DESCRIÇÃO EMPRESA VALOR FINALITEM QTDE TOTAL

FI.ÁVIO R VIKIRIA EIRFLI - EPP

Instalação de ar condicionado de 9.000 a 12.000 BTUS

(valores da instalação padrão até 3 metros de tubulação)
R$ 300.00 R$20 6.000.00

FLAMO R VTEIRIA FJRELl - F.PP
Revisão geral com I,impe/a cm ar-condicionado de 9.000
u 12.0ÜÜ B U S

RS 180 00 RS"I 30 ,3 400,00

FLÁVIO R VIEIRIA EIRELI - EPP
Revisão geral coni Limpeza em ar-condicionado. 24.000
BTUS

R$ 180.00 R$3 20 3.600.00

FLÁVIO R VIEIRIA EIRELI - EPP

Reposição de gás em ar-condicionado de 9.000 a 12.000
BTUS

R$ 230.00 RS4 30 6.900.00

FLÁVIO R VIEIRIA EIRELI - EPP

RS RSReposição de gás em ar-condicionado de 24,000 BTUS 250,00 2.500,005 10

rOTAL GERAL RS 24.400,00

Pregoeiro

MembroMembro

Participantes

Av. Canaã N? 102 - Centro - Cep; 65.978-00 Tel: (99) 3604-1016 / 1094